HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số: 24/BC-BKTXH

  Côn Đảo, ngày 16 tháng 12  năm 2021

BÁO CÁO
thẩm tra về chủ trương đầu tư dự án

Mở rộng Trường Trung học sơ sở Lê Hồng Phong

                           Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc thẩm tra

tài liệu kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm

kỳ 2021 - 2026; Qua nghiên cứu Tờ trình số 196/TTr-UBND ngày 08/12/2021 của

UBND huyện, dự thảo Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án mở rộng Trường

Trung học sơ sở Lê Hồng Phong, các tài liệu kèm theo; trên cơ sở ý kiến thảo luận của

các thành viên dự Hội nghị thẩm tra; Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo HĐND huyện về kết

quả thẩm tra như sau:

I. THẨM TRA VỀ THẨM QUYỀN QUYẾT ĐỊNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ:

- Căn cứ Khoản 7, Điều 17 Luật đầu tư công năm 2019 quy định“Hội đồng nhân

dân các cấp quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án nhóm B, nhóm C sử dụng

vốn ngân sách địa phương, bao gồm cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên,

các nguồn vốn hợp pháp của địa phương thuộc cấp mình quản lý”....Như vậy, việc Hội

đồng nhân dân huyện Côn Đảo quyết định chủ trương đầu tư dự án Mở rộng Trường

Trung học cơ sở Lê Hồng Phong là đúng với quy định của pháp luật.

- Nguồn vốn bố trí đầu tư cho dự án này được Uỷ ban nhân dân huyện đề xuất từ

vốn xổ số kiến thiết đã được tỉnh bố trí năm 2022 (tại Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày

10 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu).

- Qua theo dõi, thẩm tra Ban Kinh tế - Xã hội xét thấy dự án này không trùng lặp

với các chương trình, dự án đã có quyết định chủ trương đầu tư hoặc đã có quyết định

đầu tư; phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư từ ngân sách huyện (vốn XSKT),

được tỉnh phân bổ cho ngân sách huyện năm 2022 là phù hợp với tình hình thực tế của

huyện).

II. THẨM TRA HỒ SƠ, THỦ TỤC TRÌNH PHÊ DUYỆT CHỦ TRƯƠNG:

Đối chiếu với khoản 2, Điều 27, Luật Đầu tư công năm 2019, hồ sơ dự án do UBND

huyện trình Kỳ họp đã đầy đủ nội dung, thông tin theo quy định và có các hồ sơ kèm theo

như:

- Tờ trình số 196/TTr-UBND ngày 08/12/2021 của UBND huyện đề nghị phê duyệt

chủ trương đầu tư dự án (kèm theo dự thảo Nghị quyết).

2

- Báo cáo số 493/BC-HĐTĐ ngày 0712/2021 của Hội đồng thẩm định về kết quả

thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án.

- Báo cáo số 183/BCTĐ-TCKH ngày 03/12/2021 của Phòng TC-KH về thẩm định

nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của dự án.

 - Các nội dung chi tiết khác thể hiện tại Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư sau khi

đã được Hội đồng thẩm định của huyện góp ý thẩm định và đã được Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng huyện, đơn vị tư vấn tiếp thu, hoàn chỉnh gửi kèm theo hồ sơ dự án;

III. THẨM TRA VỀ NỘI DUNG QUYẾT ĐỊNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ:

Căn cứ khoản 2, điều 27 Luật đầu tư công năm 2019 quy định: “Ủy ban nhân dân trình

Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định chủ trương đầu tư, bao gồm mục tiêu, phạm vi,

quy mô, tổng vốn đầu tư, cơ cấu nguồn vốn, địa điểm, thời gian, tiến độ, dự kiến kế

hoạch bố trí vốn, cơ chế và giải pháp, chính sách thực hiện”; trên cơ sở thẩm tra tài hồ

sơ UBND cung cấp; Ban kinh tế - Xã hội thẩm tra các nội dung của dự án cụ thể như sau:

1. Mục tiêu đầu tư:  Từ năm học 2018-2019 Trường THCS Lê Hồng Phong đã hoàn

thành và đưa vào hoạt động từ với 16 phòng học, 6 phòng thực hành. Tuy nhiên, sau khi

bố trí các lớp học so với số lượng học sinh vẫn thiếu 02 phòng học, do đó hiện nay đang

phải sử 01 dụng phòng thực hành làm phòng học, nếu ngay từ bây giờ không đầu tư mở

rộng thêm lớp học thì năm học 2022-2023 sẽ thiếu 02 lớp học, năm học 2023-2024 sẽ

thiếu 05 lớp học và năm học 2024 - 2025 sẽ thiếu 07 lớp học. Do đó việc đầu việc đầu tư

mở rộng thêm 10 lớp học tại trường THCS Lê Hồng Phong là rất cần thiết, nhằm đáp ứng

nhu cầu về lớp cho hiện tại và giai đoạn 2024 - 2025.

2. Quy mô đầu tư:  Xây dựng mới 01 khối lớp học cao 02 tầng, diện tích xây dựng:

566m2, với quy mô 10 phòng học, khu vệ sinh chung (theo tiêu chuẩn 45 học sinh/lớp,

đáp ứng khoảng 450 học sinh), đầu tư cùng là các hạng mục hạ tầng kỹ thuật đi theo khối

nhà mới như: Sân, đường nội bộ, cây xanh, hệ thống điện tổng thể, chống sét, hệ thống

cấp thoát nước, hệ thống PCCC và trang thiết bị dạy và học cho 10 phòng học (đảm bảo

đáp ứng việc dạy và học đạt hiệu quả tốt nhất, đáp ứng được yêu cầu đổi mới về nội

dung, phương pháp được quy định trong chương trình giáo dục).

- Về quy hoạch: Phù hợp với tổng thể khu đất xây dựng trường THCS Lê Hồng

Phong.

3. Tổng mức đầu tư của dự án:

- Tổng mức đầu tư: 22.942.016.571 đồng (Hai mươi hai tỷ, chín trăm bốn mươi hai

triệu, không trăm mười sáu ngàn, năm trăm bảy mươi mốt đồng). Cụ thể:

+ Chi phí xây dựng           : 16.232.119.925 đồng;

+ Chi phí thiết bị  : 1.318.413.800 đồng;

+ Chi phí QLDA  : 553.965.373 đồng;

3

+ Chi phí tư vấn XD         : 1.673.711.780 đồng;

+ Chi phí khác  : 201.575.991 đồng;

+ Chi phí dự phòng           : 2.962.229.702 đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn

- 100% vốn Ngân sách cấp huyện (nguồn vốn XSKT), dự án được cân đối bố trí vốn

để thực hiện trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và giai đoạn tiếp theo đảm

bảo tiến độ dự án.

6. Thời gian, tiến độ thực hiện dự án: Dự kiến khởi công xây dựng trong giai đoạn

2022 - 2023.

7. Địa điểm thực hiện dự án: Khu dân cư số 9, huyện Côn Đảo,Tỉnh Bà Rịa -Vũng

Tàu;

IV. THẨM TRA TỜ TRÌNH VÀ DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT:

1. Về thể thức: Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Mở rộng Trường Trung học cơ sở Lê Hồng Phong.

VI. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ THẨM TRA NHƯ SAU:

1. Đối với Uỷ ban nhân dân huyện:

- Sau khi được HĐND huyện thông qua chủ trương đầu tư dự án mở rộng Trường

Trung học cơ sở Lê Hồng Phong, UBND huyện khẩn trương chỉ đạo chủ đầu tư và các

đơn vị có liên quan sớm hoàn tất các thủ tục tiếp theo để khiển khai thực hiện đảm bảo

tiến độ như dự kiến.

-  Quá trình triển khai thực hiện dự án nếu có sự thay đổi các nội dung liên quan đến

các nội dung đã được Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt, đề nghị Uỷ ban nhân dân

huyện chỉ đạo các cơ quan liên quan, lập các thủ tục trình Hội đồng nhân dân huyện điều

chỉnh chủ trương đầu tư theo quy định của Luật đầu tư công năm 2019;

- Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, giám sát để dự án hoàn thành đúng thời hạn, đạt chất

lượng, hiệu quả cao; đảm bảo tỷ lệ giải ngân kế hoạch bố trí và sớm phát huy hiệu quả

vốn đầu tư trong thực tế.

- Tiếp thu ý kiến của các thành viên Ban kinh tế - Xã hội để bổ sung vào dự thảo

Nghị quyết về sự cần thiết đầu tư trước khi trình HĐND thông qua.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục – Đào tạo, theo dõi đôn đốc chủ đầu tư về tiến độ lập các

thủ tục tiếp theo, tiến độ khởi công và hoàn thành dự án theo dự kiến, phối hợp và chỉ

đạo chặt chẽ trong việc mua sắm các thiết bị dạy học và giám sát về quy chuẩn trường

lớp học theo quy định, kịp thời báo UBND huyện tháo gỡ những khó khăn vướng mắc.

4

- Chỉ đạo Trường THCS Lê Hồng Phong, với trách nhiệm là đơn vị thụ hưởng (sử

dụng và quản lý trực tiếp) thường xuyên giám sát, đôn đốc nhà thầu thi công đảm bảo về

tiến độ và chất lượng công trình, tránh tình trạng đầu tư xong không phù hợp gây lãng phí

ngân sách.

2. Đối với Hội đồng nhân dân huyện: Ban Kinh tế - Xã hội kính trình Kỳ họp Hội

đồng nhân dân huyện xem xét thông qua Nghị quyết về việc đề nghị phê duyệt chủ

trương dự án mở rộng Trường Trung học cơ sở Lê Hồng Phong như đề nghị của Uỷ ban

nhân dân huyện tại Tờ trình số 196/TTr-UBND ngày 08/12/2021./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- UBND, BTTr.MTTQ  huyện;

- Các vị ĐB. HĐND huyện;

- Các đơn vị có liên quan

- Đăng CTTĐT của HĐND huyện;

- Lưu.

           TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

           TRƯỞNG BAN

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-12-17T10:25:39+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Nguyễn Thị Trình<trinhnt@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-12-17T10:47:50+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!